vergiye verilen addır. Temettuat Defterlerinde şehir, kaza, kasaba, köy gibi yerleşim

birimleri hane bazında ele alınarak emlak, arazi, hayvanat, ürün vb. bilgiler kaydedilmiştir.

Bu defterlerinin tasnifi ve kataloglamasında dönemin idari yapısı esas alınmıştır. Defterler

H. 1260-1261 / M.1844-1845 tarihleri arasında toplam 17.747 adettir. Bu defterler içerikleri

itibariyle Osmanlı taşrasının sosyal ve ekonomik yapısına ışık tutmaktadır. Bu çalışmada

Aydın Eyaletinin idaresindeki Aydın Sancağı dâhilinde bulunan kazalardan Güzelhisar-ı

Aydın kazasına tabi Umurlu köyünde ikamet eden Müslümanların emlak ve arazi ve

temettuatını içeren temettuat defterleri incelenmiştir. İncelenen dönemde Umurlu köyünde

bulunan 216 hanede 30.935 vergi-yi mahsusa, 322.563 temettuat olduğu görülmüştür. Bu

bağlamda Aydın Eyaletinin idaresindeki Aydın Sancağı dâhilinde bulunan kazalardan

Güzelhisar-ı Aydın kazasına tabi Umurlu köyünün sosyo-ekonomik durumu ortaya

konulmaya çalışılmıştır.

Anahtar Sözcükler: Temettuat Defteri, Umurlu, Sosyo-Ekonomik Durum.

1260-1261 / 1844-1845 “TEMETTUAT” (TAX) CENSUS

ACCORDING TO OF UMURLU VILLAGE

SOCIO-ECONOMIC STATUS

Abstract:

“Temettü” (dividend) profit, benefit, earnings; “Temettüat” (tax) means profits,

benefits, gains. “Temettü Vergisi” (dividend tax) is given to the taxation of merchants and

tradesmen on annual earnings.

göre kişilerden karşılıksız ve tek taraflı olarak aldığı iktisadi değerlerdir 1 . Osmanlı

Devleti’nde Tanzimat Fermanı ile başlayan yeni dönemde "herkesin kazancıyla orantılı

vergi vermesi" ilkesine uygun yeni vergi düzenlemelerine gidilmeye başlanmıştır. Bu

amaçla Tanzimat'ın uygulanacağı eyaletlerde H. 1256 (M. 1840)-1260 (M. 1844-1845)

yılları arasında herkesin her türlü malını, gelirini ve de ödeyeceği vergiyi tespit etmek

amacıyla temettuat sayımları yapılmıştır. Sayımda elde edilen bilgileri kaydetmek üzere

aynı anda kayıt defterleri tutulmuştur. Bu defterlere, temettuat defterleri adı verilmiştir2.

sunmaktadır. Özetle bu defterler itibariyle en küçük birim olan hanelerden mahallelerin,

mahallelerden köylerin, köylerden şehirlerin, şehirlerden ise bölgelerin sosyo-ekonomik

profilini çıkarabilmek mümkün olmaktadır.

Umurlu Köyünün Coğrafi ve İdari Durumu:

1260-61/1844-45 sayımlarının yapıldığı dönemde Umurlu Aydın Eyaletinin

idaresindeki Aydın Sancağı dâhilinde bulunan kazalardan Güzelhisar-ı Aydın kazasına

tabi bir köy durumunda idi.

Dolayısıyla bu defterlerdeki mevcut hanelerden yörenin sosyo-ekonomik profiline

ulaşılabilmektedir.

Yerel tarih yazıcılığında çeşitli yörelere ait bilgiler hep değerli olmuştur.

Özellikle son dönemlerde bu konuda yapılan araştırmalarda temettuat defterlerinin

önemi giderek artmaktadır. H 1260–1261 (M 1844–1845) senelerini kapsayan bu

çalışmayla, Umurlu köyüne ait defterlerden 19. yüzyıl ortalarında Umurlu köyünün

sosyo-ekonomik yapısına ait önemli veriler elde edilmiştir.

Aydın Eyaletinin idaresindeki Aydın Sancağı dâhilinde bulunan kazalardan

Güzelhisar-ı Aydın kazasına tabi Umurlu köyünde ikamet eden Müslümanların emlak